

Số: /KH-UBND

Hoài Đức, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026
trên địa bàn xã Hoài Đức

Thực hiện Văn bản số 3001/SNNMT-QLMT ngày 19/3/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Hoài Đức xây dựng kế hoạch với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, ý nghĩa

Ngày Nước thế giới 22 tháng 3 năm 2026 được Liên hợp quốc phát động với chủ đề **“Water and Gender” - “Nước và Bình đẳng giới”** nhấn mạnh mối liên hệ chặt chẽ giữa nước, vệ sinh an toàn và bình đẳng giới trong nỗ lực thúc đẩy phát triển bền vững và bảo đảm quyền con người. Chủ đề Ngày Nước thế giới năm 2026 khẳng định việc tiếp cận nước sạch và vệ sinh an toàn là quyền cơ bản của con người, đồng thời là nền tảng để thu hẹp khoảng cách giới, đặt phụ nữ và trẻ em gái vào trung tâm của các giải pháp về nước, thúc đẩy cách tiếp cận dựa trên quyền, mang tính chuyển đổi, kêu gọi tăng cường tiếng nói, vai trò lãnh đạo và quyền tham gia ra quyết định của phụ nữ trong quản trị tài nguyên nước. Bên cạnh đó, Ngày Nước thế giới 2026 nhằm đẩy nhanh tiến độ hướng tới Mục tiêu Phát triển Bền vững số 6 (nước sạch và vệ sinh cho tất cả mọi người) bằng cách trao quyền cho phụ nữ và trẻ em gái, từ đó trở thành động lực thúc đẩy sức khỏe cộng đồng, thịnh vượng kinh tế và bình đẳng giới, mang lại lợi ích lâu dài cho toàn xã hội.

Với chủ đề **“Observing Today, Protecting Tomorrow” – “Quan trắc hôm nay, Bảo vệ ngày mai”**, Ngày Khí tượng thế giới 23 tháng 3 năm 2026 khẳng định vai trò then chốt của dữ liệu quan trắc khí tượng, thủy văn và môi trường trong việc bảo vệ tài sản, tính mạng người dân và hệ sinh thái trước các rủi ro khí hậu ngày càng gia tăng. Tổ chức Khí tượng Thế giới (WMO) đề cao việc hiện đại hóa mạng lưới quan trắc từ thông tin vệ tinh, phao biển đến các trạm khí tượng thủy văn vùng sâu, vùng xa, coi đây là nguồn dữ liệu quan trọng cho kỹ nguyên chuyển đổi số và ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) nhằm tối ưu hóa các quyết định ứng phó thiên tai. Trong bối cảnh áp lực từ biến đổi khí hậu ngày càng gia tăng, thông điệp năm nay cũng đặc biệt hướng tới việc thúc đẩy sự kết nối giữa khoa học và hành động thực tiễn trong cộng đồng và đặc biệt là giới trẻ để đảm bảo không ai bị bỏ lại phía sau trong hệ thống cảnh báo sớm toàn cầu.

II. Yêu cầu

1. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026 phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện cụ thể cơ quan, đơn vị.

2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng đối với công tác bảo vệ, khai thác, phát triển bền vững tài nguyên nước, ứng phó thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

3. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026 phải thu hút sự quan tâm chỉ đạo, tham gia tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân và cộng đồng bằng những việc làm cụ thể, thiết thực bảo vệ nguồn nước, bảo vệ môi trường, thích ứng biến đổi khí hậu.

III. Nội dung thực hiện

1. Treo pano, băng rôn, áp phích được làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường tại các khu vực công cộng, đường phố, trụ sở cơ quan và các địa điểm thích hợp tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, chủ đề Ngày Nước thế giới 2026 và Ngày Khí tượng thế giới 2026. Với một số khẩu hiệu cho Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026:

1.1. Thông điệp truyền thông hưởng ứng Ngày Nước thế giới

- Nơi nào có nguồn nước, nơi đó có sự bình đẳng.
- Nước là sự sống – Bình đẳng là tương lai.
- Bình đẳng giới: Chìa khóa an ninh nguồn nước.
- An toàn nước sạch là cơ sở thúc đẩy bình đẳng giới.
- Nước, Phụ nữ và Bình đẳng – Nền tảng phát triển bền vững.
- Nước sạch cho mọi người – Bình đẳng cho mọi giới.
- Nước là tài sản – Bình đẳng là quyền lợi.

1.2. Thông điệp truyền thông hưởng ứng Ngày Khí tượng thế giới

- Tăng cường hệ thống quan trắc khí tượng thuỷ văn cho tương lai bền vững.
- Quan trắc hôm nay để bảo vệ cho tương lai.
- Tăng cường hệ thống quan trắc vì một ngày mai an toàn và bền vững hơn.

2. Tăng thời lượng phát sóng các nội dung về vai trò và tầm quan trọng của tài nguyên nước, thúc đẩy bình đẳng giới, đặc biệt là đối với phụ nữ và trẻ em gái; vai trò thời tiết và khí hậu, khai thác sử dụng thông tin dự báo, cảnh báo sớm trong phòng chống thiên tai, dự báo tác động, thích ứng biến đổi khí hậu. Đồng thời truyền thông về thực hiện lối sống xanh, lành mạnh, nâng cao ý thức trách nhiệm người dân, cộng đồng trong việc sử dụng năng lượng tiết kiệm; các cơ sở giáo dục, trường học xây dựng các tiết học giáo dục môi trường, tổ chức các hoạt động ngoại khoá, phát động phong trào thi đua hưởng ứng Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026.

3. Tổ chức các buổi tọa đàm, giao lưu trực tuyến và các hoạt động tuyên truyền, truyền thông khác để truyền tải rộng rãi thông điệp, chủ đề Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026.

4. Thiết lập các Nhóm hành động, Nhóm tình nguyện..., để tìm hiểu, trao đổi, chia sẻ các trailer, phóng sự, pano, áp phích, khẩu hiệu, hình ảnh, các chương trình trực tuyến, tài liệu hoặc tổ chức các cuộc thi, diễn đàn trên các nền tảng mạng xã hội như Facebook, Zalo và các website có nội dung liên quan chủ đề Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026, nhằm tăng sự quan tâm, thu hút lượng tương tác của cộng đồng.

5. Phát động các phong trào cộng đồng: trồng, chăm sóc cây xanh bảo vệ môi trường; vệ sinh môi trường; sử dụng tiết kiệm điện và nước tại hộ gia đình, nhà máy, doanh nghiệp, trong trường học và nơi công sở; sử dụng sản phẩm thân thiện môi trường, sản phẩm tái chế, giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa.

6. Phát hiện, biểu dương và khen thưởng đề động viên kịp thời những cá nhân, tổ chức có nhiều thành tích trong việc bảo vệ nguồn nước và sử dụng tài nguyên nước hiệu quả, tiết kiệm.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Kinh tế là đầu mối chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Văn hóa – xã hội, Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện cụ thể cơ quan, đơn vị; tổng hợp kết quả thực hiện tham mưu UBND xã báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội theo quy định.

- Tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích được làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường tại trụ sở cơ quan làm việc, nơi công cộng, các tuyến đường chính và các địa điểm thích hợp theo nội dung, chủ đề hưởng ứng Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu UBND xã triển khai hướng dẫn các trường học xây dựng các tiết học giáo dục môi trường, tổ chức các hoạt động ngoại khóa, phát động phong trào thi đua hưởng ứng Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026.

3. Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã:

- Tăng cường thời lượng, đưa tin, bài, clip tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026, nâng cao ý thức của cộng đồng, chung tay bảo vệ nguồn nước.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

Chỉ đạo các đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền tới các chi hội, chi đoàn, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân thực hiện tốt các nội dung sau:

- Chấp hành nghiêm quy định về bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước và sử dụng tài nguyên nước hiệu quả, tiết kiệm; sử dụng sản phẩm thân thiện môi trường, sản phẩm tái chế, giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa; tích cực hưởng ứng tham gia tổng vệ sinh môi trường định kỳ vào thứ bảy hàng tuần tại khu dân cư.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ sản xuất nông nghiệp sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc trừ sâu tuân thủ đúng theo nguyên tắc "4 đúng" (đúng thuốc,

đúng liều, đúng lúc, đúng cách), ưu tiên thuốc sinh học và thu gom bao bì vào bể chứa quy định. Tuyệt đối không rửa bình, vứt bao bì xuống sông hồ, hoặc phun thuốc trước khi mưa để tránh ô nhiễm nước ngầm và môi trường.

5. Trưởng các thôn, cụm dân cư, tổ dân phố

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân trong việc quản lý, sử dụng và khai thác tài nguyên nước tiết kiệm và có hiệu quả.

- Tăng cường công tác phát hiện, thông tin kịp thời đến các cơ quan chuyên môn của xã đối với các hành vi vi phạm quy định về môi trường gây hủy hoại nguồn nước để xử lý kịp thời.

V. Thời gian thực hiện

- Hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026 thực hiện từ ngày **22-23/3/2026**.

VI. Kinh phí

Sử dụng nguồn kinh phí chi cho sự nghiệp môi trường năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026. UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, các trưởng thôn, cụm dân cư, tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT. ĐU- TT. HĐND xã; (để b/c)
- Đ/c CT, các PCT UBND xã;
- UB MTTQ Việt Nam xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các thôn, cụm dân cư, tổ dân phố;
- Lưu VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quý Tuấn